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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Analýza trávení volného času dětí z vyloučených lokalit“ bylo zjistit,

jak děti ze sociálně vyloučených oblastí tráví svůj volný čas a zda se to liší od běžných dětí ze

standardních rodin.

Teoretická část obsahuje vysvětlení základních pojmů jako je volný čas, funkce volného času

a nástin možností trávení volného u dětí. Dále je přiblížen termín vyloučená lokalita,

pozornost je věnována tomu, jaké rodiny v lokalitách žijí, jaké jsou příčiny sociálního

vyloučení a jaký je vliv místa bydliště dítěte na volbu trávení jeho volného času. Dále je

vymezen pojem rodina jako primární socializační skupina a vystižen vliv rodiny na jedince.

Pozornost je věnována také tomu, jak vypadá sociálně slabší rodina, jak se s takovými

rodinami dá pracovat a zda je možnost, aby se tyto rodiny vrátily zpět do běžného života.

V neposlední řadě je v bakalářské práci nastíněno, jak tráví volný čas děti z vyloučených

lokalit, a nabídnuty možnosti, jak efektivněji by jej mohli trávit, aby nepáchaly kriminální

činnosti či nepropadly sociálně patologickým jevům. V souvislosti s tím je popsána práce

pedagoga volného času spolu se sociálním asistentem a metodikem prevence ve školách.

Empirická část je věnována šetření, které ukazuje rozdíly mezi trávením volného času dítěte z

oblasti, kde jsou dostupné různé volnočasové instituce, a dítěte ze sociálně vyloučené oblasti.

Použitou metodou je kvantitativní šetření na základě dotazníků s otevřenými i uzavřenými

položkami. Respondenti mého dotazníkového šetření jsou děti ze základní školy Benešovo

náměstí v Pardubicích a děti ze základní školy Dr. Peška z Chrudimi. Z každé školy to byli

žáci ze 7. a 8. tříd, celkem tedy bylo 97 respondentů. Celkový výsledek výzkumu ukázal, že

v trávení volného času dětí z vyloučených lokalit a z lokalit, kde má společnost dostupnější

různorodé volnočasové instituce nejsou tak značné rozdíly. Trávení volného času dětí

z vyloučených lokalit a běžnou lokalitou se tedy víceméně nelišil.
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Abstract

The aim of The Bachelor thesis "Analysis of the leisure time of children from excluded

localities" was to find out how children from socially excluded areas spend their free time and

whether it differs from ordinary children from standard families.

The theoretical part contains explanations of basic concepts such as leisure time, free time

function and an outline of the possibilities of free digestion in children. In addition, the term

"excluded locality" is approached, attention is paid to what families in localities live, what are

the causes of social exclusion and what is the influence of the place of residence of the child

on the choice of spending his free time. Furthermore, the concept of the family as a primary

socializing group is defined and the influence of the family on the individual is determined.

Attention is also paid to how the socially weaker family looks, how to work with such

families, and whether it is possible for these families to return to normal life. Last but not

least, the Bachelor thesis outlines how to spend free time children from excluded sites, and

offers opportunities to spend it more effectively, so as not to commit criminal activities or to

fail socially pathological phenomena. In this context, the work of the teacher of leisure time

together with the social assistant and the methodology of prevention in schools is described.

The empirical part is devoted to an inquiry showing the differences between the digestion of a

child's free time from an area where various leisure institutions are available, and a child from

a socially excluded area. The method used is a quantitative survey based on questionnaires

with open and closed items. Respondents to my questionnaire inquiry are children from

primary school Benešov Square in Pardubice and children from primary school Dr. Peška

from Chrudim. From each school they were pupils from the 7th and 8. Total of 97

respondents. The overall result of the research showed that in the leisure time of children from

excluded localities and from sites where the company has more accessible diverse leisure

institutions are not so significant differences. Thus, the leisure time of children from excluded

localities and the normal locality did not differ more or less.
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Úvod

To, jak dítě tráví volný čas, s kým a jakými aktivitami má na něj určitý vliv, může být

pozitivní či negativní. Děti z různého prostředí mají jiné návyky, odlišné aktivity, kterými se

baví, rozdíl je pokud dítě bydlí na vesnici a například ve městě. Ve větších městech jsou k

dispozici instituce, které dítě může v rámci svého volného času navštěvovat, na vesnici se děti

většinou spokojí s venkovními aktivitami. Zjistit, jak děti tráví děti svůj volný čas, je pro

mnoho rodin důležité. Jak moc je to důležité pro rodiny sociálně slabší, které žijí v prostředí

vyloučené lokality? Pokud se budeme bavit o sociálně vyloučených oblastech a rodinách

s dětmi, které tam žijí, je možné, že některé z nich nemají tušení, jaké aktivity jejich děti

provozují ve svém volném čase, zda pravidelně navštěvují vzdělávací instituce, zda se

nedopouštějí delikventního jednání, či nejsou závislí na drogách a jiných omamných látkách.

Cílem této bakalářské práce proto je zjistit, jak děti z vyloučených lokalit svůj volný čas tráví

a zda se jejich způsob trávení volného času liší od dětí z lokalit běžných s dostupnými

volnočasovými institucemi. Dalším cílem bylo zjistit, zda mají děti nějaké naučené návyky,

jak trávit volný čas, či jestli mají nějaké koníčky.

Z uvedených cílů plyne také koncepce práce, která je teoreticko-empirického charakteru.

V první části práce je definována kategorie volného času a výchovy ve volném čase, je

představena problematika vyloučených lokalit a nastíněny problémy lidí, kteří tuto lokalitu

obývají. Pozornost je věnována rodinám, které v sociálně vyloučených lokalitách bydlí, a

otázce, zda má vliv místo bydliště a prostředí na jejich volbu trávení volného času. Také jsou

zmíněny volnočasové instituce, kde děti z těchto lokalit mohou trávit svůj volný čas.

V empirické části je provedeno dotazníkové šetření, které zjišťuje, jak tráví volný čas děti

z vyloučených lokalit v porovnané s vrstevníky žijících v lokalitách běžného typu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Volný čas – vymezení pojmu

Dle Pedagogického slovníku volný čas definujeme jako „čas, s kterým člověk může nakládat

podle svého uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane 24 hodin

běžného dne po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní

fyzické potřeby (včetně spánku).“ 1 Stručně řečeno, je to čas, který trávíme, jak chceme, kde

chceme a s kým chceme, máme volný (svobodný) prostor pro naše aktivity, koníčky a zábavy.

Je to čas jen pro nás a my si můžeme svobodně rozhodnout, co v tomto úseku našeho života

budeme dělat, nebo čím se zabývat. Je to čas, kde se nestaráme o naše starosti, problémy a

osobní potřeby, které nám přináší všední život.

Děti tráví svůj volný čas často různorodě, někdo rád tráví čas ve volnočasových institucích,

v neziskových organizacích, v mimoškolních zařízeních, na kroužkách, venku s kamarády, či

na počítači. Velice často dochází k tomu, zejména ve větších městech, že rodiče ztrácí přehled

o tom, kde jejich dítě tráví volný čas, či jsou tak vytíženi prací, že jim nezbývá dostatek času

na to strávit s dětmi třeba odpoledne. Často tak dochází bohužel k neočekávaným a

nepříjemným situacím, kdy je ohrožena výchova a mnohdy i bezpečí dítěte.2

Pávková hlavní znaky volného času vymezuje takto:

• je to doba svobodné volby činností (člověk dělá to, co chce, ne to, co musí),

• zvolené činnosti jsou pro člověka příjemné, přinášejí potěšení, radost,

• činnosti ve volném čase dávají příležitost k rekreaci, odpočinku, obnově sil i k osobnostnímu

rozvoji.“3

Samozřejmě každý jedinec je individuum a každý člověk má jiné zájmy a jiné koníčky, liší se

tedy trávení volného času podle každého člověka. Podíl na způsobu trávení může mít

výchova, vliv rodiny, prostředí, ve kterém jedinec žije, nebo ho ovlivňují lidé, se kterými se

stýkáme. Trávení volného času se mění také podle toho, jak se mění společnost.

11 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 4., aktualiz. vyd. [i.e. Vyd. 5.].

Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-416-8.

2 Riziková mládež v současné společnosti, Sborník příspěvků, vyd.1 Hradec Králové, Gaudeamus 2006, s. 162.
3 PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogika volného času. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2014. ISBN


[…]


institucích na kroužkách.

VO2: Existuje rozdíly v trávení volného času mezi žáky, kteří navštěvují školu ve vyloučené

lokalitě, a žáky, kteří navštěvují běžnou základní školu?

Největší rozdíl v celém výzkumu se ukázal právě u jedenácté otázky, a to právě v tom, jakými

aktivitami tráví děti volný čas. V předchozích otázkách se odpovědi mezi školami často

shodovaly. Děti z vyloučené lokality nejčastěji tráví volný čas venku se svými kamarády, dále

u telefonů či jiných moderních technologií a v neposlední řadě někde na kroužkách, tuto

odpověď volilo poměrně málo žáků.

Naopak u školy „běžné“ v Pardubicích nejvíce žáků volilo odpověď, že tráví svůj volný čas

na kroužku, tudíž pravý opak od žáků ze školy „vyloučené“. Potvrzuje se, že děti

z vyloučených lokalit dost málo navštěvují volnočasové instituce či různé kroužky, kde by

smysluplně a efektivně trávily volný čas. Abych se vrátila k výsledkům u školy „běžné“, na

druhém místě u odpovědí dětí se umístil telefon, stejně jako u školy „vyloučené“ a stejně tak

trávení času venku s kamarády. Žáci z obou škol odpověděli, že nejraději tráví čas se svými

kamarády, menší procento dětí pak odpovědělo, že tráví čas s rodinou, a několik málo žáků

napsalo, že raději tráví čas samy se sebou.
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9. Závěr

V empirické části mé práce jsem se zaměřila na to, jak tráví svůj volný čas děti ve vyloučené

lokalitě ve srovnání s dětmi z běžné základní školy, kde mají více možností, dostupnější

volnočasové instituce a mohou si vybírat z několika možností, jak čas trávit. Výzkum jsem

realizovala pomocí vytvoření dotazníku, který byl sestaven z otevřených i uzavřených otázek

a ten jsem donesla do obou základních škol a nechala ho žáky vyplnit. Zaměřila jsem se na

otázky typu, s kým tráví svůj volný čas a popřípadě zda mají děti nějaké koníčky, kterým se

pravidelně věnují. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že trávení volného času dětí ze školy,

která se nachází ve vyloučené lokalitě, a žáků ze školy běžné, se výrazně neliší. Ačkoliv jsem

se před realizací setření domnívala, že rozdíl mezi jednotlivými školami bude velký, výsledky

tyto předpoklady nepotvrdily a osobně mě překvapily. Nicméně vždy se škola „vyloučená“

pohybovala ve výsledcích hůř než škola „běžná, byť nelze většinou hovořit o staticky

významných rozdílech.

Cílem této práce bylo zjistit, jakými nejčastějšími aktivitami tráví žáci školy ze sociálně

vyloučené lokality svůj volný čas. Právě nejčastější jejich odpověď byla, že tráví svůj volný

čas venku s kamarády. Žáci ze školy „běžné“ naopak nejčastěji tráví svůj volný čas na

kroužkách, tudíž ve volnočasových institucích. Dle výsledků výzkumu žáci ze školy

„vyloučené“ i „běžné“ mají své koníčky, kterým se pravidelně věnují.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vzor dotazníku k vypracování pro žáky ze základních škol.

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ PRO BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Analýza trávení volného času dětí

Ahoj, jmenuji se Tereza Cabicarová a ráda bych vás poprosila o vyplnění mého dotazníku.

Studuji Karlovu univerzitu na Filozofické fakultě a můj obor je pedagogika. Tento dotazník

potřebuji ke své bakalářské práci, proto prosím odpovídejte na otázky upřímně a pravdivě. U

otázek otevřených prosím vyplňte svou odpověď, u otázek uzavřených prosím zaškrtněte

ANO/NE, nebo jednu z uvedených odpovědí. Celý dotazník je anonymní, prosím

nepodepisujte se.

Všem děkuji za aktivitu 

1. Jsi DÍVKA / KLUK?

2. Do kolikáté chodíš třídy?

…………………………………………………………………………………………………..

3. Kolik ti je let?

…………………………………………………………………………………………………..

4. Pocházíš z úplné nebo neúplné rodiny?

 Bydlím s mámou i tátou

 žiji jen s mámou nebo tátou

 bydlím jen s jedním rodičem a ten má nového partnera

 nebydlím ani s jedním ze svých rodičů

jiné:

…………………………………………………………………………………………………..

5. Kde bydlíš? (př. byt, dům, ubytovna…)
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………………………………………………………………………………………………......

6. S kolika členy domácnosti bydlíš?

………………………………………………………………………………………………......

7. Máš nějaké koníčky, kterým se aktivně věnuješ?

Ano / Ne

8. Kolik hodin volného času máš za týden (pondělí až pátek)? (př. 2 hod, 5 hod, 10

hod…)

…………………………………………………………………………………………………..

9. Kde trávíš svůj volný čas? (př. doma, na hřišti, na kroužkách, u počítače, telefonu,

někde venku…)

…………………………………………………………………………………………………..

10. S kým trávíš volný čas? (př. s kamarády, s rodiči, s příbuznými…)

…………………………………………………………………………………………………..

11. Jakými aktivitami trávíš volný čas nejčastěji?

…………………………………………………………………………………………………..

12. Trávíš nebo si někdy trávil/a svůj volný čas za školou?

Nikdy / Občas / Často

13. Sděluješ pravidelně svým rodičům, kde a jak trávíš volný čas?

Ano / Ne / Občas

14. Jsi spokojený/á s tím, jak trávíš svůj volný čas?

Ano / Ne

15. Chtěl/a bys něco změnit na způsobu trávení tvého volného času?

Ano / Ne

16. Myslíš si, že máš dostatek volného času?

Ano / Ne
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