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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké hlavní rozdíly v trávení volného času dětí z běžné školy a dětí ze školy ve

vyloučené lokalitě vyplynuly z výzkumného šetření?

2. Jaká doporučení pro zkvalitnění stávající praxe byste na základě výzkumu

formulovala?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Bakalářská práce se zabývá tématem zajímavým, aktuálním a pro pedagogické ovlivňování

volného času ohrožených dětí důležitým. Bakalantka na textu pracovala v určitých vlnách,

lze však konstatovat, že se snažila reagovat na připomínky vedoucí a většinu z nich se do

práce pokusila zapracovat.

Posouzení práce:

V teoretické části vychází autorka z dostupné odborné literatury, s níž je na systematicky

vybudovaném půdorysu nakládáno spíše kompilačně, méně analyticko-kriticky.

V empirické části je zpracováno explorativní výzkumné šetření, které zjišťuje, jakým

způsobem tráví volný čas děti docházející do běžné školy, ve rovnání s dětmi, které

docházejí do školy ve vyloučené lokalitě. Autorka pro potřeby šetření zpracovala dotazník

vlastní konstrukce, který vyhodnotila jednoduchými statistickými procedurami (zejména šlo

o absolutní a relativní četnosti odpovědí). Pro porovnání situace ve školách zpracovala

přehledné grafy, které jsou standardně popisně okomentovány. Interpretace dat mohla jít do

větší hloubky, usouvztažnění výsledků by prospělo zařazení diskusní kapitoly. Vzhledem

k nedostatku výzkumných zkušeností lze nicméně výsledek chápat jako uspokojivý.

V práci jsou drobné formální nedostatky (např. číslování příloh), také jazyková norma místy

porušena (např. s. 53 dole).
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